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CAMARA MU‘NICIVPAL DE BUJARU
CNPJ: 04.362.539/0001-41

PROCESSO N° 20180104

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE BUJARU/PA

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA FiSICA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE
SERVICOS DE CONSULTORIA JURIDICA E ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL.

ANDAMENTO DO PROCESSO DATA

-

Trav. Lauro Sodré, S/N, Cep: 68.670-000, Sao José, Bujaru-PA




CAMARA MUNICIPAL DE BUJARU
CNPJ: 04.362.539/0001-41
CONTROLE INTERNO

Bujaru/PA, 04 de janeiro de 2018.

Ao Senhor
Sr. JERFESON DOS SANTOS SOUZA
Presidente da Camara Municipal de Bujaru/PA

Sr. Presidente,

Pelo presente instrumento vimos informar a vossa exceléncia a

necessidade de contratacao de advogado para a prestagdo de servicos de
consultoria juridica e acompanhamento processual,

) Sendo o que se me apresenta, renovo-lhe, a oportunidade, os protestos
de estima e apreco.

Atenciosamente,

7 = ol

DIOGO FERNANDO ARAGAO SOU
Controle Interno

Trav. Lauro Sodré, S/N, Cep: 68.670-000, Sdo José, Bujaru-PA



1. OBJETO DA CONTRATACAO
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CAMARA MUNICIPAL DE BUJARU
CNPJ: 04.362.539/0001-41

TERMO DE REFERENCIA

Contratacado de Prestagdo de Servicos de consultoria

juridica e

acompanhamento processual, destinados a atender a Camara Municipal de Bujaru/PA.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A contratacao de uma consultoria Juridica tem como intuito primordial atender as
recomendagdes da legislagcdo, dos o6rgaos de controle e principios da Administracao
Publica.

3. FUNDAMENTACAO LEGAL DA CONTRATACAO

Base no Art. 25, Il, da Lei n° 8.666, de 1993, combinado com o artigo 13, do
mesmo diploma legal e suas alteracdes posteriores.

4. ESPECIFICACAO DOS SERVICOS

Item

-

Descrigao

01

Quant.

Acompanhamento do processo legislativo como um todo que contempla
as sessoOes plenarias, pautas, requerimentos, mogdes, impugnacoes,
propostas legislativas, oficios, processos administrativos, processos de
construgdo legislativa especifica, representacdo em oérgaos publicos,
acompanhamento de processos de Prestagbes de contas, autorizagao
para representagao junto ao TCM/PA para receber autos de processos
para julgamento, entre outros atos que se fizerem necessarios ao fiel
cumprimento da contratagao e seus objetivos.

03 (meses)

Bujaru/PA, 05 de janeiro de 2018.

EVERfON DE SOUZA MENDES
Tesoureiro da Camara Municipal

Camara Municipal de Bujaru

Everton Souza Mendes
CPF: 680.595.072-49
Tesoureirg

Trav. Lauro Sodré, S/N, Cep: 68.670-C00, Sdo José, Bujaru-PA




CAMARA MUNICIPAL DE BUJARU
CNPJ: 04.362.539/0001-41

DESPACHO

Ao Tesoureiro da Camara Municipal de Bujaru/PA
Sr.. EVERTON DE SOUZA MENDES

Assunto: Dotagao Orgcamentaria para a Contratagdo de Pessoa Fisica
Especializada em Prestagdo de Servigos de consultoria juridica e acompanhamento

processual.

Conforme estabelece o artigo, 14 da Lei 8.666/93 — Lei de Licitagbes e
Contratos, vimos solicitar a existéncia de Dotagdo Orgamentaria para Contratacdo de
Pessoa Fisica Especializada em Prestacdo de Servigos de consultoria juridica e
acompanhamento processual, para atender a necessidade da Camara Municipal de
Bujaru/PA.

Atenciosamente,

Bujaru/PA, 08 de janeiro de 2018.

Q\/\LAV i de o J&D(\:u‘%’

' JERFESON DOS SANTOS SOUZA
Presidente da Camara Municipal de Bujaru/PA
Ordenador de Despesa

Trav. Lauro Sodré, S/N, Cep: 68.670-000, Sdo José, Bujaru-PA
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CAMARA MUNICIPAL DE BUJARU
CNPJ: 04.362.539/0001-41

CERTIDAO DE EXISTENCIA DE DOTACAO ORCAMENTARIA

Certifico que de acordo com a Lei Orgcamentaria vigente, que existe
dotacao orgcamentaria para Contratacdo de Pessoa Fisica Especializada em Prestacao de
Servigos de consultoria juridica e acompanhamento processual, com o intuito de atender
a necessidade da Camara Municipal de Bujaru, com a seguinte programacao
orcamentaria vigente:

CLASSIFICACAO INSTITUCIONAL: 0101 — CAMARA MUNICIPAL

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0001.2.002 - MANUTENCAO DA CAMARA
MUNICIPAL

CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.90.35.00 — SERVICOS DE CONSULTORIA

FONTE DE RECURSOS: DUODECIMO CAMARA MUNICIPAL

E por ser verdade, assino o presente em duas vias de igual forma e teor,
para que se produzam os devidos fins legais.

Bujaru/PA, 09 de janeiro de 2018.

EVERTON DE SOUZA MENDES
Tesoureiro da Camara Municipal de Bujaru/PA

Trav. Lauro Sodré, S/N, Cep: 68.670-000, S3o José, Bujaru-PA
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CNPJ: 04.362.539/0001-41

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

Objeto: Contratagao de Pessoa Fisica Especializada em Prestacdo de Servigos de

consultoria juridica e acompanhamento processual.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BUJARU - PA, usando das
suas atribuicdes legais, na qualidade de ordenador de despesas, de acordo com o
gue dispde o inciso Il, do artigo 16° da Lei Complementar n°® 101/2000, DECLARA
que a despesa para contratacao do objeto acima descrito possui adequagao
orgcamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o

plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

Bujaru — PA, 10 de janeiro de 2018.

j:\(%w A YD %\‘\‘:i\l‘) \\\M%—»

! JERFESON DOS SANTOS SOUZA
Presidente da Camara Municipal de Bujaru/PA
Ordenador de Despesa

Trav. Lauro Sodré, S/N, Cep: 68.670-000, S3o José, Bujaru-PA
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CAMARA MUNICIPAL DE BUJARU
CNPJ: 04.362.539/0001-41

Bujaru/PA, 12 de janeiro de 2018.

Ao Advogado
Dr. Charles Flandiney Pinto de Souza
Objeto: Solicitagao de Encaminhamento de Proposta de prestacao de servigos de

consultoria juridica e acompanhamento processual

Dr. Charles Souza,

Na condicédo de Presidente da Camara do Municipio de Bujaru/PA, o
signatario com a satisfagao solicita os bons oficios desse reconhecido Advogado,
para que apresente proposta do Objeto citado acima.

A solicitacao dos servigos decorre da estrema necessidade da nova mesa
diretora da Camara receber orientagao dessa natureza, para emprestar suporte de
assessoramento Juridico tanto a mesa diretora quanto aos vereadores que
compdem a camara.

Nesse contexto a solicitagao de contratacao deve abranger os servigos de
Acompanhamento do processo legislativo como um todo que contempla as
sessOes plenarias, pautas, requerimentos, mog¢des, impugnagdes, propostas
legislativas, oficios, processos administrativos, processos de construgcao
legislativa especifica, representacao em o6rgaos publicos, acompanhamento de
processos de Prestagbes de contas, autorizagcado para representacao junto ao
TCM/PA para receber autos de processos para julgamento, entre outros atos que

se fizerem necessarios ao fiel cumprimento da contratagao e seus objetivos.

Atenciosamente,

-
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“JERFESON DOS SANTOS SOUZA

Presidente da Camara Municipal de Bujaru/PA
Ordenador de Despesa

Trav. Lauro Sodré, S/N, Cep: 68.670-000, S3o José, Bujaru-PA
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Ao Exmo Sr.

JERFESON DOS SANTOS SOUZA
Dignissimo Presidente da Cdmara Municipal
Bujaru-PA- Estado do Para

Senhor presidente,

Na condigao de profissional de assessoria e consultoria juridica, especializado
na area do Direito Processo (Administrativo, Constitucional e Tributario), para
efeito de prestacao de servigos técnicos de natureza singular, destacando que
ESTOU DE ACORDO em prestar servicos para esta Camara Municipal de
Bujaru, CNPJ:04.362.539/001-41, conforme nos seguintes termos relacionado
abaixo:

1) Acompanhamento do processo legislativo como um todo que contempla as
sessOes plenarias, pautas, requerimentos, mogdes, impugnacdes, propostas
legislativas, oficios, processos administrativos, processos de construgao
legislativa especifica, representacdo em érgaos publicos, acompanhamento de
processos de PrestagOes de contas, autorizagao para representagéo junto ao
TCM/PA para receber autos de processos para julgamento, entre outros atos
que se fizerem necessarios ao fiel cumprimento da contratacdo e seus
objetivos.

Propormos a Vossa Exceléncia o preco mensal no valor de R$:8.500,00
(Oito mil e quinhentos reais) no qual estdo acrescido todos os encargos fiscais,
trabalhista, previdenciarios e comerciais, nao devera ser atualizado
monetariamente durante a vigéncia contratual que sera no periodo de janeiro a
margo de 2017. O prazo da proposta é de 30 dias.

Renovamos a Vossa Exceléncja, nesta oportunidade, os protestos de
elevada estima e de respeitosa consjfleracao.

A

PINTO DE SOUZA
— OAB/PA n° 7248
©328.709.902-78

CHARLES FLA
Advoga
CPF
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CAMARA MUNICIPAL DE BUJARU
CNPJ.: CNPJ: 04.362.539/0001-41

Poder Legislativo
Estado do Para

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Bujaru (PA), 05 de janeiro de 2018

ATESTO a pedido do interessado e para os devidos fins que o Advogado CHARLES FLANDINEY PINTO D&
SOUZA, CPF n® 328.709.902- 78, estabelecida na rua D. Pedro Il, n® 463, CEP: 68.670.000, Centro, Bujaru - PA, nos

prestou servigos de Assessoramento Juridico na Camara Municipai de Bujaru/PA, no periodo de 01 de janeiroc de 2009 a

31 de dezembro 2009. Na qual presidimos, com qualidade e pontualidade, nada havendo o que desabone tecnicamente e
profissionalmente.

Adm.: 01 de janeiro a 31 de dezembro 2009.

Trav. Lauro Sodré, S/N, Bairro: S3o Jose - CEP: 68.670-000 - Bujaru-PA



ORDEM DOS ADVOGADOS Do BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO PARA
'DENTIDADE DE ADVOGADQ

CHARLES FLANDINEY PINTQ 50022
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Nota Fiscal | Fatura de En

Ne da Farurs20 L7 1 160 128 S
* 1199798

== =~ Centrais Elétricas do Para S.A
Ipa RWOM&'\@@O km 85| Belém - PA

c 23-010 | CNPJ 04.895728/0001-80 Para atendimanto,
Inscrigao Estadual. 15.074 430-3 informe este numero.
Referente ao més Vencimenic Conta Contrato

11/2017 11/12/2017
Dados do Cliente 2

CHARLES FLANDINEY PINTO DE SOUZA
AV ALMIRAHIE BARROSO 71 £ED N BRAGA/ SHOP S BRAZ/ LJ37
A0 BRAZ 66093 €20 BELEM -PA

(PF: 328.799.902-78 Tensao Nominal: 127 V
Tipo de Tarifa: (ONVENCIONAL MOWOMIA UL/Seq: BL@9B@S52-1560
(lassificacao: Comercial - BIFASICO Nr Medidor: 0003140517
perdas de Transtormacac(%): @ Fator de Potencia: @

Demonstrative de Faturamento. ; Prego = Tasifa + Tributos

Descricao Quantidade Preco Valor (RS)
Consumo 159 0, 888805 141,32
Adicional Band. Vermelha 19,27
Cip 1lum Pub Pref Munic 34,87
ulta —_— - - 2,%
Juros 9,99

Totala pagar: R$ 189,61

Compra de Energia Transmissao Distribui¢ao (Celpa) ] EﬁEargos Setoriais  Tributos Total (RS):
52,92 6,02 33,69 9,54 49,42 151,59
istorico do Consumo (M) -~ InformagBes detribitos. -

Aliquota (%) Valor (RS)

Tributos |
| ICMS 151,59 25,0000 37,90 [
| i | IS 151,59 1,4315 2,17 |

. ey a ac !

COFINS 151,59 6, 1693 9,35 |

Resefvadoao i ; ]
NOV OUT SET AGO JuL JUW o e
155 1eg 1ee 115 111 178 7130244751 1622 3EA3DOAAL2 382FBEHF

NS Medidor  Leitura Anterior  Leitura Aal ~Consume Qtde dedias Constante 2 61/
0003140517 87.938 88.09/ 159 30 @l 159 9,593020

18/19/201/ 17/ 11/201/

Reaviso de Vencimento Numero do Programa Social

SETRO1T nic FIC DMIC
Meta Men 507 348 286
Meta Tri 10,15 6,87 0,00
- Meta Anu 2030 13850,00

_ApunidoM:n 000 000 000

e T S,

e e - ot Conjunts: INDEPENDENCTA
Er Il Previ leitu 5k
17/11/2017 17/1172017 18/ 12,/20?17 EUSD(RS): 66,63

Informacoes para o cliente

DEBITOS: 1@/2017 R$137,88

“4 CELPA, em atendimento 2 Lei Federal n 12.007 de 29/97/2009, declara quitado os debitos re
— lativos ao ano de 2216, excetuando os debitos posteriormente apurados, tais como os valores de

correntes de consumo eventualmente nzo registrado ou revizioes de faturamento apurados no meamo

periodo. Esta declaracao substitui as declaracoes entregues nos anos anteriores.”

Bandeira Novembro 2817: vermelha (patamar 2) custo adicional de RS5,80 a cada 100 Wih

Periodos: Band. Tarif.: Yermelha : 13/1@ - 17/11

Datas

£HARLES ILANDINEY PINTO DE SOUZA Vi | L.0.70.9 |
(. Contiato: 11389790 Competencia: 11 Data de Emissao: 17/11/2017
vencimento: 11/12/2017 valor Total: 189,61 ©¥201711061280269
91838606 908211997965
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